ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск                                                                                                    24 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении № 5-49-2801/2025, возбужденное по ч.3 ст.12.12 КоАП РФ в отношении Абрамова Максима Викторовича, ...  ранее привлекавшийся к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
Абрамов М.В., будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ на основании постановления по делу об административном правонарушении от 01.10.2024 г.  №18810586241001000523 (вступившего в законную силу 12.10.2024 года), 10.12.2024 года в 15 час. 34 мин. управляя автомобилем ... г.н. ... в районе дома 60 по ул.Энгельса в г.Ханты-Мансийске повторно проехал на запрещающий сигнал светофора.
В судебном заседании Абрамов М.В. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что действительно управляя автомобилем Хенде он проехал на запрещающий сигнал светофора, в связи с тем, что отвлекся, так как инспектировал дорогу по роду деятельности. Просил назначить наказание в виде штрафа.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.Виновность Абрамова М.В. в совершении правонарушения подтверждается исследованными судом:
- протоколом об административном правонарушении от 10.12.2024 года,  согласно которого Абрамов М.В., будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ на основании постановления по делу об административном правонарушении от 01.10.2024 г.  №18810586241001000523 (вступившего в законную силу 12.10.2024 года), 10.12.2024 года в 15 час. 34 мин. управляя автомобилем ... г.н. ... на ул.Энгельса в районе д.60 в г.Ханты-Мансийске повторно проехал на запрещающий сигнал светофора;
- рапортом инспектора ГИБДД,
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 01.10.2024 года, согласно которого Абрамов М.В. был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 12.10.2024 года;
- карточкой учета ТС;
- карточкой операции с водительским удостоверением;
- карточкой учета транспортного средства;
- сведениями с ФБД АДМПРАКТИКА;
- реестром правонарушений, согласно которому Абрамов М.В. многократно привлекался к административной ответственности, в том числе дважды по ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ;
- видеозаписью на  диске, на которой отображено правонарушение и усматривается, что Абрамов М.В. проезжает светофор при горящем красном сигнале.
Таким образом, вина Абрамова М.В. по факту повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ – проезд на запрещающий сигнал светофора, нашла свое подтверждение.
Действия Абрамова М.В. мировой судья квалифицирует по ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ.
Смягчающим административную ответственность  обстоятельством суд признает наличие на иждивении Абрамова М.В. двух малолетних детей.
           Отягчающим административную ответственность  обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
          Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, тяжесть и характер совершенного им правонарушения, а именно тот факт, что Абрамов М.В. совершил проезд на запрещающий сигнал светофора через значительный промежуток времени после того, как для него закончился разрешающий сигнал светофора, что усматривается из видеозаписи. Также суд учитывает тот факт, что Абрамов М.В. многократно привлекался к административной ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Абрамова Максима Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на четыре месяца.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО  МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ,  исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида  осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего КоАП РФ в  орган, исполняющий этот вид административного наказания (в данном случае в ГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский», которое расположено по адресу: ул. Мира, 108/2 г. Ханты-Мансийск), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в  случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья

                                                    А.В. Худяков
...
1